Kimi sahabi şahsiyeUere bakıştan haberdar olmanuzı sağlayan
dönemin birinci el kaynakları arasında günümüze ulaşan bazı metin
ler, mesela Sebei gibi zümrelerin özellikle ilk iki halife hakkındaki
olumsuz fikirlerini tespitte önem arzetı:nektedir.

İlk dönemin Hz. Ebıl Bekir ve Hz. Ömer' e yönelik teberri anla
yışıru gösteren ilk metinlerden 70/689'li yılların başında yazılan Hari
ci-İbadi Salim b. Zekvan'ın Sire'sinde; Hz Ebıl Bekir ve Hz. Ömer
hakkında Sebbabe (Sebeiyye)'den pek çoğunun ilk iki halifeden uzak
laşbkları, onlarla ilgili yalanlar söyledikleri ve onlara karşı zulümleri
ifade edilmektedir.1 Yine, Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye (99/717)
tarafından Hz. Ebu Bekir ve Hz. Osman aleyhtarı Sebeiyye'nin fikirle
rini çürütı:nek için kaleme alınan Kitabü'l-İrcn da, Hz. Ebıl Bekir ve
Hz. Ömer hakkında Kılfe Şi'iliği'nin izlerini taşıyan önemli kaynaklar
arasında sayılır. Muhtemelen 73/692 yılında yazılan "Kitabu'l-İrca"
adlı risalede yer alan şu ifadelerde; ... Şayet biri bize konumumuzu ve
dünya görüşümüzü sorarsa, bizler ... imamlarımız arasında Ebıl Bekir
ve Ömer' i tasdik ederiz, bunlara itaat edilmesi gerektiğini savunur ve
bunlara karşı gelinmesini de kınanz.

Arkadaşlık etmek ve bir kimseyle beraber bulunmak anlamına gelen "sahibe
yeshabu-sahabeten-sohbeten" fiilinden türemiş tekil bir isimdir. Aynı kökten
sahip kelimesinin çoğulu ise sahb, ashab ve sahabe şeklinde gelmektedir. İbn
Manzur, Ebil'l-Fazl Cemalüdd.in Muhammed b. Mukrim (711/1311), Lisfiıııı'l

Arab, Beyrut 1995, VII, 85; Koçyiğit, Talat, Hadis Tarihi, Ankara 1997, 69; Bağ
cı, H. Musa, Hadis Rivayetinde Saluibeııin Knvrnma ve Nakletıııe Sorımıı, -Hadis
Metodolojisiııde Salıiibeııiıı Zabtı-, Ankara 2004, 15-16.
7 Malati, Ebu'I-Hüseyin Muhammed b.Ahmed b. Abdirrahman (377/987), et
Teııbilı ve'r-Redd alii Elıli'l-Eiıvfi ve'l-Bida', thk. Muhammed Zahid Kevseri,
Kahire 1993, 13; Şehristaru, el-Milel, I, İ9-20; İd, Abdurrrahman İbn Ahmed
(736/1335), el-MevfikıJ fi İlmi'l-Kelfim, Beyrut-Kahire-Dımeşk, ts, 414, 429.

Sünniler arasında
mutlak ittifakın bulunduğu itikad.i noktalar da, umO.rn.l sürınet mef
humunun kabulü ile ilk dört halifenin tarihi sıra içinde tasdiki idi.
Şi'iler ise, buna zıt olarak Hz. Ali'nin Hz. Peygamber'in meşru halefi
olduğunu ve Zeydllerin hancindeki bütün Şi'iler de ilk üç halifenin

s Mala !i, 14-15.
9 Malati, 15; Bağdacü, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), el-Fark
Beıpıe'l-Fırnk, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1993, 350;
Pezdevi, Sadru'l-İslfun İmam Ebu Yusr Muhammed (493/1099), E/ıl-i Siiıınet
Akiiidi (Kitabu Usııli'd-D'in), çev. Ş. Gölcük, İstanbul1980, 351; Id, 429-430.

"gasıb" olduklaruu kabul ediyorlardı. Hadis kabullerini de bu anla
yışiarına dayandınyorlardı. 10

Ebu Hanlle (150/767)'nin ei-Fıkhu'l-Ebsat, el-Fıkhu'l-Ekber, el
Vasıyye, Ris/ile illi OsmmJ .. el~~etti isimli risaJ.elerinde, Ehl-i Sünnet'in
sahabe hakkında hükmüne l:emel olan görüşleri yer almıştır.11 Ebu
Hanife: "Ben Hz. Peygamber'in ashabı arasında önceden geçen ihti
laflar için, 'Allah en iyisini bilir' diyorum" şeklinde ifade ettiği bu gö
rüşünün, kendinden önceki bazı selef ulemasının görüşleriyle benzer
liğine dikkat çeker. Büyük günah işieyenin durumu ile ilgili olarak
Ata b. Ebi Rebah (114/732) ve Ömer b. Abdulaziz (101/719) gibi kendi
g?rüşünün benzerini savunan· bazı kişileri zikrederek, ~- Ali'nin
Kazıyye kitabını yazarken, çarpışan iki zümrenin ikisini de "Mü'min"
olarak isimlendirdiğinin kendisine ulaştığını ifade eder. Ebu Hanife,
Osman el-Betti'ye yazdığı risaJ.ede:

"Hz. Ali ve Hz. Ömer, Mü'minlerin emiri ismini aldılar.

10 Geniş bilgi için bkz. Watt, W. Montgomery, İslam Düşüncesinin Teşekkiil
Devri, çev. E. R. Fığlal1, istanbul 1998,75-97,327-329.
11 Risa.Ieler ile ilgili bilgi için bkz. Sönmez Kutlu, Tiirkleriıı İsliimiaşma
Sürecinde Miircie ve Tesirleri, Ankara 2000, 7-18. .
12 Ebu Hanife, en-Nlı.man b. Sabit (150/767), İmam-ı Azam'ın Beş Eseri, çev.
Mustafa Öz, İstanbul 1992, 67-68 (Arapça 82-84).

17

_Ehl-i Sünnet geleneğinin takip ettiği Ehl-i Reyıs ve Ehl-i Hadis19

kulvarları arasında zamanla bir yakınlaşma olmuş ve aralarındaki

13 Ebu Hanife, 57 (Arapça 73).
14 Ebu Hanife, 35 (Arapça metin 44)
ıs Ebu'l-Mum en-Nesefi, Meyını1n b. Muhammed (508/1115), Tebslratii'l-Edi/le
fi Usıl.li'd-Din, th.k. H. Atay-Ş. A Düzgün, Ankara 2003, Il, 514-533; Nureddin
es-Sabfini (580/1184), el-Bidôyetii fi Usfili'd-Din, Dımeşk 1979, 58-61;
16 Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (260/324), Hz. Peygamber' den sonra hilafeti üstlenen
dört halifenin sırasıyla zamanlar.I.Illlf en üstün kimseleri olduğu

görüşündedir. Eş'ari'nin efdaliyet sıralamasını halifelik sıralamasına göre
yapması orılann hilafetini meşru gösterme endişesinden kaynaklarımaktadır.

Ehl-i Rey geçmiş faaliyetlere nazaran daha fazla
hadis malzemesine müracaat ederken, Ehl-i Hadis'in de hadisleri an
lama ve yorumlamada rey ve dirayete daha fazla yer vermeye başla
dığı döneme girilmiştir. Bu dönemde "bir geçiş dönemi aJ.imi", kimi
lerince "Ehl-i Rey ile Ehl-i'Hadis yaklaşımlarını cemeden birisi" ola
rak nitelenen kişi İmam Muhammed b. el-Hasen eş-Şey bam: dir (132-
189/749-80?).20 O, hicri ikinci asırda, Ehl-i Rey ve Ehl-i Hadis tartışma
larının2l odağında yer alan en önemli şahsiyetlerden biridir. Nitekim
İmam Şaf:ü (204/819) de iki yaklaşımı te'lif eden bir alim olarak arul
maktadır. Şaf:ü'nin bu sıfatla arnlmasında hocası Şeybam'nin de tesir
ve katkılan olduğu söylenebilir.22

Şeybam, ilmin dört yolu olduğunu açıklarken üçüncü olarak
sahabenin icmfuru tereddütsüz almakta, sahabenin ihtilal ettiği hu
suslarda bu sahabi görüşlerinden birini tercih etmekte fakat her halü
karda onların görüşlerinden dışarı çıkmamaktadır.

İ1im ancak
evvelkilerin ilmidir. Fıkıh da ancak onların fı.kludır. Onlar

19 İbn Kuteybe, el-İ/ıtililfu ft'l -Lafz ve'r-Red ale'l-CeJımiyye ve'l-Miişebbilıe, thk.
Muhammed Zahid Kevseri, Kahlre 1349/1930, 9; Ahmet Emin, Fecrii'l-İslfinı,
Beyrut 1975, 244.
20 Şeybani, devrinin meşhur muhaddislerinden hadis tahsil etmiş; Ebu Hanife
ve Ebu Yusuf'a öğrencilik yaparak hadis yanında rey yani fık:ıhta

uzmanlaşmış, diğer taraftan Malik'ten Muvatta'ı dinleyerek bu eserin
ravilerinden biri olmuştur.

Hayri, "Ashabü'l-Hadis'in Akaid Edebi
yatı", İsliimi Araşhnııalar, 5, Ankara 1987, 80; Buhan ve Müslim'in "Ehl-i
Bid'at"ın hadislerini kabul etmesi sebebiyle ve Hz. Ali'nin katili İbn
Mülcem'e mersiyesi olan İmran b. Hitan es-SedCısi (84/703) isimli bir raviden
hadis alınması ile ilgili eleştiriler için Bkz. Hatipoğlu, M. Said, "Müslüman
Alimıerin Buhan ve Müslim'e Yönelik Eleştirileri", İsliimi Araşhrmalar, X/1-2-
3-4, Ankara 1997, 6-7.

Hz. Osman'm imameti de sabit olur. Çünkü onun imameti şılrli eltli tarafın-

37 Bkz. Bakıllaru, Kadı İmam Ebu Bekir Muhammed b. et-Tayyib (403/ ), et
Temlıld ft'r-Redd ale'J-miillıideti'l-Mu'nttıla ve'r-Riifıza ve'l-Havfiric ve'l-Mu'tezile,
takdim ve ta'lik, M. M. el-Hudayri, MA. Ebu Ride, Kahire 1366/1947, 164-
239; Ebu'l-Muin en-Nesefi, II, 441-533; Nureddin es-Sabfıni, 56-61; Taftazaru,
Kelam İlmi ve İslfim Aknidi, 321-324; İd, 400-412.
38 Nevin Mustafa, 150.
39 Eş' ar!, Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail (324/936), Kitnbıı'l-Lunın' ft'r-Reddi nlfi elıli'z
Zeyğ ve'/ Bid'a, Beyrut 1952.81-83; Cabiri, Arap Aklııım Oluşımm, 154-155.
~o Şehristaru'nin Eş' ari'den nakli için bkz.

Bazıları da, başlangıçtan fitnenin zuhu
runa kadar sahabenin adil olduğunu; sonra durumun değişerek kan
döküldüğünü; bundan dolayı da sahabenin durumunun araştırılması
gerektiğini ileri sürmüşlerdir. Bu görüşler, bazı Sünni aJ.imlerce sün
nete aykırı bulunarak selefe karşı bir cür'et olarak telakkı edilmiştir.82

Amidl (631/1233) imamların çoğunun sahabenin · adilliği hususunda
hemfikir olduklarını belirtmektedir. O bu konuda farklı görüşleri
vermekle beraber tercih edilen görüşün imamların cumhurunun gö-

so Bkz. Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 525-526.
51 Cüveyrü, İmamu'l-Harameyn Ebi'I-Meali Abdulmelik b. Abdillah b. Yusuf
(478/1085), Kitlibıı'l-İrşad illi Knvliti'il Edille fi Usfıli'l-İ'tikad, thk. Es' ad Teınlm,
Beyrut 1992, 365; Suyuô, Tedrlbıı'r-Rılvi,Il, 214.
82 Bağcı, 20-21.

s.ı Ebu Reyye, Mahmut, Muhammed! Siiıınetin Aydmlatılmnsı, çev. Muharrem
Tan, İstanbul 1988, 52-53 (ez-Zehebi, Risiile ft'r-Rıtviiti's-Siknt, 3-21'den nak
len).
ss Suyuti, Tedribıt'r-Riivi, II, 214 (bu kitabın içindeki en-Nevevi'ye ait Tahib

metni)
86 İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), Mıtknddime, I-m, çev.
Zakir Kadir1 Ugan, İstanbul1990, I, 553-554. !

117 Gertiş bilgi için bkz. Erul, Sahiibeniıı Siimıet Anlayışı, 125-465, 469-470.

Daha sonraki dönemde ve günümüzde çok sayıda bu tarz
müstakil eserler veya farklı konulara tahsis ed.ilıniş olmakla birlik
te144, sahabenin faziletine dair de bilgilerin yer aldığı eserler te'lif
edilmiştir .145

138 Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 527-531.
139 Fesevi, Ebu Yusuf Yakub b. Süfyan (277/890), Kitfibu'l-Marife ve't-Tarilı, nşr.
Ekrem Ziya el-Ömer!, Bağdat 1974, I, 238-346, 446-567.
140 Taftazaru, Kelanı İlnıi ve İsiflm Akaidi, 343.
141 Bundari, Muhammed, et-Teşeyyu' beıJiıe Mejlıilnıi'l-Eimnıe ve'l-Mejlıftnıi'l
Ffirisl, Arnman 1988,7-9.
142 Muhakkik Vasıyyullah b. Muhammed Abbas' ın, Abdullah b. Ahmed b.
Muhammed b. Hanbel'in Kitfibıı Fezfiili's-Sahfibe (I-II, Beyrut 1983) adlı eserine
yazdığı mukaddimede yer alan liste için bkz. 17-20.
H3 Geniş bilgi için bkz. Canan, KiUiib-i Sitte, Il, 45.
144 Ahmed b. Hacer el-Heyte.mi (974/1566), es-Savfiiku.'l-Mulıriknti fi'r-Reddi nlfi
Ehli'l-Bid'a ve'z-Zandakn isimli eserde de sahabenin fazileti yer almıştır. Bu es-

Sabit'ten başka hiç
kimsenin bu harbe kahlmadığıru nasıl kat'i bir ifade ile belirttiğini

14& Ha.midullah, Muhammed, İsliim'da Devlet İdaresi, çev. Kemal Kuşcu,
Ankara 1979, 96.
149 Mes'udi, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), Miirfıcıı'z-Zeheb,
Kahlre 1964, ill, 60-62; Kandehlevi, Muhammed Yusuf, Haylitii's-Sahfibe, çev.
Ahmet Meylaru, İstanbul1980, I, 37-39.
150 Bkz. Koçyiğit, Hadisciler/e Kelamcılar Arasmda/ci Miiııakaşalar, 103.

376-377; Erul, Salılibenin Sünnet Anlayışı, 377-465. İçtihadın cevazı ve delilleri
ile ilgili bkz. İmam Şafii, er-RisaLe, 248-255.
163 İô, 413; Taftazaru, Kelam İ1mi ve İslam Akaidi, 340.
161 Taftazaru, Kelam İ1mi ve İslfim Akaidi, 341.
165 İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri {276/889),
el-Maarif, thk. Muhammed İsmail Abdullah es-Savi, Beyrut 1970, 79; İbn
Kuteybe, Uyünu'l-Alıbtlr, şerh: Yusuf Ali Tavil-Müfid Muhammed el
Kumeyha, Matbaatu Mısrr, I-ll, Beyrut ts., IT, 158-159; Dineveri, Ahmed b.
Davud Ebu Hanile (282/895), Alıbfinı't-Tıvat, thk. Ömer Faruk et-Tabbai, Bey
rut 1995, 62-63; Mes'ücü, ll, 329; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b.
Said b. Hazm el-Endelus! (456/1063), el-Fasl fi'l-Mile'l ve'l-Eiıva ve'ıı-Nihal (Ill
V. Ciltler ll. Cilt olarak basılıruş şekilde), Mısır 1317, ll, 115; Bağdacü, el-Fark,
266-267, 286; Ebu Zehra, İstamda Siyasi ve ltikiidi Mezhepler Tarihi, 36-37; Kılıçlı,
Mustafa, Arap Edebiyahııda Şuubiyye, İstanbul 1992, 32; Aydın, Mustafa, İlk
Dönem İslfim Toplumunun Şe/.:illeııişi, İstanbul, 1991, 261.